§. IX.

C A P . I .

A R G U M E N T U M .

Variæ periurii poenæ.

S U M M A R I A :

- 1 Iuramentum magis ligat quam qualibet poena pecunaria, & de periuri poenis.
- 2 Poena periuri, qua sit.
- 3 Poena periuri est etiam terra sterilitas.
- 4 Poena periuri est captura principum & ciuitatum eversio & desolatio.
- 5 Poena periuri mors.
- 6 Poena periuri, vt raptum restituat.
- 7 Periuri magna prodiga.
- 8 Poena periuri. vt quadraginta dies in pane & aqua & septem sequentes annos pœnitentia, & in testimonium non recipiatur periurus.
- 9 Poena periuri vt periurantes capite plecterentur a quid Aegyptios.
- 10 Poena periuri vius amissio.
- 11 Iuramenti effectus maximus.
- 12 Principum hodiernorum iusurandi seruandi mos.
- 13 Periuri Dii indignantur, & poenas imponunt.
- 14 Princeps qui periuri causa a suis necatur.
- 15 Iusurandum apponere non possunt notarij, neq; iudices, etiam quod auctoritatem & facultatem habent extendendi instrumenta, vt voluerint sine consensu partis.
- 16 Poena peierantium est etiam infamia, & quando eam incurvant ipso iure, & quando requiratur sententia.
- 17 Poena iurantis in re pecuniaria per genium principis, est fustigatio.
- 18 Periuria a principe laico, an puniri possint.
- 19 Periuria quare grauissima poena corporali non puniuntur.
- 20 Poena priuationis ab ordine punitur periurus de iure canonico de simpli periurio, & clericus beneficio priuandus est.

21 Periurium vtroque iure tam ciuili quam canonico poena infamia punitur.

22 Periurii poena duodecim recitantur.

Q uoniam iusurandi vinculum magis afficit quam quævis alia poena † pecunaria, cum in altero de pecuniæ damno, in altero vero de animæ salute, quæ rebus omnibus præferenda est. l. sancimus. C. de sacrosan. eccles. & l. si in duobus. ff. de regul. iur. in princ. tractetur: merito † nonnulla de poenæ iuramentorum referenda sunt: & in primis sciendum est, deierationem Dei iram continere. Legitur nahque Iosua 9. Iurauimus eis in nomine Dei Israel & ideo Deos attingere, ne contra nos Dei ira conciteretur: si peierauerimus, dubium non est. Accedat etiæ, quatenus pertinet ad poenæ temporales, & quæ in vita irrogantur, q; pppter periurium superuenit sterilitas † terra, seu famæ tempore David, quæ tres annos populum afflxit. Idem quoque accidit ob periurium Saulis. Accedat etiam quod Rex Se-dechias † captus est Hierosolyma depopulata ob id 4 quod Rex ipsa iuramentum fidelitatis Nabuchodonosor non seruavit, vt habeatur in 4. Regum ultimo, & legitur l. Reg. ca. 2. quod Salomon Rex propter iuramentum non seruatum Persimi ei de non receden-do ab eo, & alibi accedendo, eum occidi iussit, † & occisus fuit. & Leuit. 1. c. 5. in f. leguntur huiusmodi verba. Aut si rem perditam inuenit, & eam negaverit, iuraueritque, falso superquatiam rem ex omnibus his, quæ facere solet homo, in qua hic pœccare. Si itaq; peccauerit & deliquerit, restituat † raputum q; rapuit, aut quod per calumniam extotis, aut depositum quod illi fuit commissum, aut rem perditam, quam inuenit: Quin totum illud, super quo peierauerit, reddet sorte addita ei quinta eius parte: reddit inquæ ei, cuius est in die quo expirat delictum sum: sacrificium vero pro delicto suo tri-buat Domino. Mos. n. iurandi antiquorum legitur Genes. cap. 24. hunc in modum. Pone quæso manū tuam subtus femur meum, iuramentumque te per Deum cœli & terræ adigam, ne accipias vxorem filio meo de filiabus Chanaam, inter quos ego habito, Apud Vestinos, Picentes, Marlos, Pelignos, Marrucinos, Samnites & Laianos, cum adhuc non defecissent & Cai. lex. Prætorem Roma † legatum à se missum apud Asculum, omnesque ciues occi-dissent contra fœdus & iusurandum, pacis conti-nuo atrocissimæ perniciem infamissima præcessere prodia. Omnia nanque animalia, quæ in suis stabu-lis contineti consueverunt, eis relictis, pascuisque cum vlulatu, hinnitu, mugituque miserabili ad sil-vas montesque fugerunt. Canes quoque lachry-mosis ac mœstis vlulatibus luporum ritu oberrârunt, vt inquit Orosius lib. 5. c. 18. Vnde Aristoles Alexandro dixit: si quereres, quæ fuit causa destruc-tionis regni Barbarorum & Scytharum: respon-dere, qui Reges eorum iuramentis utrebantur ad fraudem & deceptionem hominum, fœdera-frangentes. Itrogatur & alia poena † periuris de iure canonico, de qua habetur in c. quicunq; sciens peierauerit. 6. q. 1. quæ huiusmodi est: Quadraginta nanq; dies in pane & aqua, & septem sequentes annos eos pœnitente debere: ac etiam vt nunquam in te-stes recipiantur vt habetur in c. si quis periurauerit. 22. quæstio. 5. Aegyptii † autem capite periuros mul-ctabant, tanquam hi, qui dupli scelere teneren-tur, vt qui & pietatem erga Deos violasseint, & fi-dem

dem inter homines tollerent: quæ quidem maximum est societatis humanæ vinculum, ut inquit Diodotus Siculus lib. 12. rerum antiquarum, cap. 3. & attestatur idem lib. 2. bibliotheca, in fin. quod Palliori templum Siculi tanta veneratione prosequebantur, ut sanctissima per illud, summæq; obstricta religioni iuramenta depromerent: Indeq; fides & integritas dictorum explorabatur. Periuros namque illico Deus repentina corripiebat supplicio: nam nonnulli ob periuriū luminibus exccati e templo discedebant, & iudicio corporum, si accusatus criminali causa renunciabatur degradabatur: §. criminis, disti. 75. Quam enim sancte & quam inuiolate iurisurandi religio apud priscos illos Romanos coleretur, non solum testis est (ut supra etiam retulimus) Marcus Attilius Regulus, qui in Pœnorum seruitutem deductus, ut ex uno & eo sene, complures Carthaginensium iuuenes pensarentur in contrarium dato, Consul Carth. petiit, non ignatus ad quan crudelis & sibi infestos Deos reuerteretur: Verum quia illis iurauerat, si eorum captiui redditi non forent, ad eos se se rediturus, ut authore est Lilius lib. 18. & Valerius Maximus lib. 1. in c. de seruanda religione, & late etiam tradit Follerius in sua praxi censuali, l. Nicolaus, num. 75. cum sequentib. Dicit etiam Guil. Benedict. in c. Rainutius, in verbo testamentum, 3. 11 num. 42, extra de testam. effectum † iurisurandi maximum quidem esse, ita ut iureiurando contraueniens sit ipso iure infamis. l. si quis maior. C. de transactio. Et ideo non sine causa Alexander, ut refert Valerius Maximus, sua iurisurandi violare noluit: immo pro viribus semper obseruare conatus est: ita ut cum ad dissipandum urbem Lapsacum iret, illi Anaximenes eius preceptor obuiam factus est: & cu sciret Alexander eum pro ciuitate loquuturum esse, eum iureiurando preuenit, & dixit se non facturum, quod ipse petiisset: Vnde tunc Anaximenes postulauit, ut illam urbem destrueret: id quod audiens Alexander, urbem illam in sua pace reliquit. Verum exclamat eo in loco Guilielmus, quod Principes hoc tempore non ita iuramenta sua obseruent, ut latius ipse prosequitur. Vnde dixit Ovidius,

Amplexor sanctas, que dant bona semina, fraudes.
Ex his igitur satis constat, iuramenta apud antiquos in maxima semper veneratione fuisse.

Ab his facile intelligi potest, in qua veneratione apud catholicos esse debeat ob eius effectus: & ideo dixit Quintilianus libr. 18. iurare graui viro, nisi vbi neceste est, non conuenire: si tamen semel honeste iuratum fuerit, non solum amico & familiari sed inimico quoque & ignoto mentiendum non esse, ne lingua à suo sensu discordet, ut inquit Laetanius lib. 1. de vero cultu. & M. Tullius lib. 1. de officiis inquit, nullo pacto iurare debes, quod tenere non lis. Hodie autem † Principes plerique vsu habent dum suis rebus timent, iureiurando multa polliceri: Mox vero terguersari, si fortasse fortuna arrideat, non aduertentes, ut supra ex Homero diximus, quod violato à Laomedonte Troiano Rege, Priamique patre iuramento † indignati Dii Neptunus urbem aquis repleuit, & Apollo pestilentiam immisit, & ut Hieremias 25. c. prædixerat, ob periurii causam Zechiæ Regis Piphideim Nabuchodonosor Regi promissam hosti non seruauerat, ipse populus Israel destruxa Hierosolyma captiui in Bas-

bilonem adducti fuerunt, ut supra diximus, & habetur Hierem. c. fin. vbi eo interfecto, annos septingentos permanserunt, ut habetur 2. Paral. c. 36. Circunfertur etiam de Astulpho Longobardoru Rege, qui ob violatum Pipino Francorum Regi pro ecclesia bellanti præsticum iuramentum, turpiter expirauit. De quo Gaguin. lib. 3. cap. 4. ita ait. Primo inequenti vere Pipinus in Longobardos exercitu ducit: cui ad Alpium angustias occurres Astulphus transitu Franchos prohibere contedit: sed irruentium in se Franchorum imperium non subtinens, Papiam se recepit: Vbi milite Frango circumvallatus obsides quadraginta Pipino dat: iuratque Romano Pontifici, quæcunque abstulisse restituere. Atque ita à tributis Stephano Pontifici militum firmissimis copiis cum in sedem Pipinum restituit: Cognito in Franciam Pipini absensu, Astulphus neque obsidum, neque iurisurandi curam habens nullis se promissis absoluere. Quamobrem Pipinus superatis iterum Alpibus, Astulphum Papiae obsidet: Obsidione pressus Astulphus Raueniam Pipino cum aliis, quas Pontifici abstulerat, aliquot vrbibus, quæ in exarcatu erant restituit: Receptas Pipinus Stephanus assignat: ipse vero Astulphus non multum post equo forte delapsus ceruicem fregit. & subdit eodem c. in fin. quod Cayfirus Dux Aquitanus de certo contra clerum sacrilegio commisso delatus, cum legatis Regis reddere cuncta promisisset, & religione iuramenti spreta, peiora attentas, perfidia Cayfiri cognita Pipinus vlcisci iurisurandi contemptorem pergit: Castellis pluribus solotenus dirutis Borbonium, Cantellam atque Claromontem recepit: Inde cum Lemouicas peruenisset: omnibus igne ferroque consumptis, crebras expeditiones in Aquitaniam duxit. excursa Aquitania, deficientibusque ad Pipinum pluribus vrbibus, † Cayfirus à suis necatur. Nō ita, subdit Guil. de Benedict. ibidem, nu. 44. Marcum Antonium Consulem Romanum fecisse, de quo habetur in l. postl. minii ius. §. captiuus. ff. de capt. & post lim. reuersi. qui cum ab Afris cu omni exercitu deuictus esset, ita ut duobus extantibus Romanis & fugientibus triginta milibus occisis ipse cum quingentis captiuis in vineulis teneretur: Deniq; à Marco, Emilio, Paulo & Servio Fulvio Romanis Cōs. Afri superati essent, ut ducentis hostium milib. occisis captiisq; centum & triginta per Carthaginem cum legatis mitteretur, ut captiuvorum permutationem à Romanis implorarent: iuramento tamen præstito, q; si Romani permutationi non assentirent: Carthaginem ipse rediret, Romamque cum venisset, & in Senatu contraria legationi suæ afferens, non esse vtile Romanis propter ipsum iā senem tot nobiles captiuos permuttere periuasisset Romanis permutationem offerentibus & ad moram eum hortantibus, quia iurauerat, redire prælegit & Carthaginem redit: Quem Afri confestim in angusto ligno clavis acutis confixo pœna caueæ incluserunt, vbi palpebris circuticiso usque ad mortem stare & vigilare fecerunt. Diu attestante Augustino lib. 1. de ciuit. Dei, c. 15. & c. 24. & lib. 2. c. 3. & c. 14. lib. 3. & cap 8. lib. 5. An autem Regul. ille in foro conscientiæ vinculo iuramenti redire teneretur in carcерem, satis copiose supradictum est: & est glos. in clem pastoralis, de re iudica. & Barto. in l. relgati. ff. de pœn. & Panormi. in c. inter alia, in fin. extra de immun. ecclesiis.

Eccles. Ex predictis itaq; colligitur. maximum vinculum esse iusserandum: & eius contractores & inde periuros apud Aegyptios pena capitii plecti consueuisse, ut refert Diodo. **Sicul.** lib. i. Primum enim, inquit ipse, periuro's capite plecti consueuisse, ut puta quod duplci sceleri tenerentur ob id quod & pieratem in Deos violarent, & fidem inter homines tollerent, maximum sane humanae societatis vinculum, haec ille. Et ideo non ineleganter dixit Anto. à But. in c. penult. **vbi cum sequitur Panor. extra de iureiur.** quod ob facultatem notario concessam, † vel Iudici, vt instrumentum vel testamentum vti voluerit, extendat, non poterunt iusserendum instrumento addere, propterea quod sine partiū consensu superlieri non potest, cum certa formam habeat. Præterea ille, 16 qui contravenit iureiurando, infamiam incurrit, ut inquit Menochius in tractat. de arbit. iudic. lib. 2. centur. 3. casu 260. num. 30. & Francisc. Marci in quest. 707. nu. 1. & 2. inquietus, quod quando iuramentum est de futuro, periurus infamia incurrit ipso iure, ac priuationem officii, l. quoties, & ibi per gl. Bart. & Ioan. de Platea, C. de dignit. lib. 12. & in l. si quis maior. C. de transact. si vero iuret de præterito, & tunc sententia interuenire debet, ut dixit gloss. & sequitur Bar. in l. Lucius, ff. de his, qui notan. infam. Glos. autem in c. quicunque, 6. q. 1. licet faciat differentiam, quando iuratur de præteritis; de præfenti vel futuro: attamen quod iuratur in iudicio, semper in infamiam irrogat, & præsertim quando alteri præiudicium affert: alias autem Deum solum vltorem habet, l. 2. C. de reb. cred. de quo latius ibi tradidit Doct. & Ang. Aret. in §. itē si quis iurauerit, l. itē de act. & est gl. in c. si summa, 22. q. 3. Quando enim illud, quod est falsum de iudicio iurat, & id quidem ignoranter & tunc excusat, cum verum arbitratur, c. beatus, eadem questio. secus auctem, si sciens. c. hominem, eadem questio. Et ratio est, quia in periuro dol⁹ requiritur, l. qui iurasse, ff. de iureiur. & notatur in l. si quis maior. C. de transact. & tradit Imola & Alex. in l. insulā, ff. de verb. obleg. & Bal. in l. qui crimen, C. qui accus. non poss. Præterea est tex. in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit, il. 2. ff. de iureiuran.

17 quod qui iurat in re pecuniaria † per genium Principis, & peierat, fusiib. cum huiusmodi inscriptione puniendus est, & cetera sic pñ. & pñ. quam in Latinum idioma vertit Alciat. lib. 4. disp. c. 2. Petulantem, seu temere, ne iura. Predicis adit Suetonius in Caligula de hoc dicere quandam, qui se pro salute ipsius peritum voverat; cunctantem pueris tradidisse verberatum insultatumq; ut votum reposcentes per vicos agerent, quo ad precipitaretur ex aggere. Præterea D. dac. Couarruias in tract. de pac. §. 7. nu. 2. inquit, periuros præter culpā quā periuri quo ad criminis reatum contraxerunt, cuius ratio apud diuinum tribunal examināda est, † puniendos esse à iudicibus & legib. publicis non tantum ecclesiasticis, sed & secularibus, ut sup. diximus, pētex. in d. l. si quis maior. C. de transact. & notat Rom. in consil. 112. Nam & si Calarea constitutio, in l. 2. C. de reb. credit. voluit iurisfundiri contemptam religionem satis habere Deum ipsum vltorem: id tamen vel obtinere dicitur, vbi nulla ex periuro proximo iniuria fit, ut Accursius & Doctores ibidem crediderunt: vel non conuincit, non posse à principe laico periuria puniri in hoc seculo, præter diuinā Dei punishmentē: Quemadmodum plura delicta in repub. puniuntur, quā tantummodo ad diuinā maiestatis offenditam pertinent, quod quidē satis manifestum est: At sane Imperator, 18 vi rationem redderet, † cur periuria non puniantur grauisima pena, in quam corporali, præmisit hoc crimen maximam vltionem à Deo expectare, quamvis ab hominib. nō ita severa fuerit punitum. Punitur igitur periurus, si priuatus sit, infamia: si vero clericus, depositionis ab ipso ordine pena, ut est tex. & ibi notat Doct. in c. cum non ab homine, extra de iudic. & notat Panormit in cap. tua, extra de iureiur.